Vincitur autem quatuor modis.

Primo occasiones exteriores fugiendo, ut puta malam societatem, et omnia inducentia occasionaliter ad hoc peccatum. [...] *Prov.* VI,27: „Nunquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeant? Et ideo praeceptum fuit Lot ut fugeret ab omni circa regione, *Gen.* XIX,17.

1329. – Secundo cogitationibus aditum non praebendo, quia occasio sunt excitandae concupiscentiae. Et hoc faciendum est per carnis afflictionem: *I Cor.* IX,27: „Castigo corpus meum et in servitutem redigo“.

1330. – Tertio orationibus insistendo: quia „nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam“, *Psal.* CXXVI, I. *Sap.* VIII,21: „Scivi quoniam aliter non possum esse continens, nisi Deus det“. [...] Si enim duo pugnant, et velles unum iuvare, alterum vero non: oportet primo auxilium dare, secundo vero subtrahere. Inter spiritum autem et carnem est praelium continuum: unde oportet quod si vis quod spiritus vincat, quod des ei auxilium, et hoc fit per orationem [...].

1331. – Quarto licitis occupationibus insistendo. *Eccli.* XXXIII,29: „Multam malitiam docuit otiositas“. *Ezech.* XVI,49: „Haec fuit iniquitas Sodomae, superbia, saturitas panis, et abundantia, et otium ipsius et filiarum eius, et manum egeno et pauperi non porrigebant“. [...] Hieronymus: „Semper aliquid boni facito, ut te Diabolus inveniat occupatum“¹. [...] Inter omnes autem occupationes melior est studium Scripturarum. Hieronymus, *ad Paulinum*: „Ama studia Scripturarum, et carnis vitia non amabis“.²

¹ Vgl. Hieronymus, *Epistula* 125,11 (CSEL 56,130,6f.).

² Vgl. *ebd.* (CSEL 56,130,3f.).

1328. – Dabei müssen wir uns bewußt sein, daß es großer Anstrengung bedarf, die sündhafte Begierde zu fliehen: sie steckt eben in uns; ein Feind, der in unserem eigenen Haus sitzt, ist viel schwerer zu überwältigen.

Dieser Feind wird aber auf folgende Weise besiegt:

Zunächst dadurch, daß wir die äußeren Gelegenheiten fliehen: schlechte Gesellschaft und alles, was uns in die Gelegenheit zur sündhaften Begierde bringt. [...] „Kann jemand Feuer in seinem Busen bergen, ohne daß seine Kleider Feuer fangen?“ (*Spr* 6,27). Daher erhielt Lot den Befehl, ganz aus dem Gebiet um Sodom zu entfliehen (*Gen* 19,17).

1329. – Sodann werden wir Herr über die Begierde dadurch, daß wir den Gedanken den Zugang verwehren; denn sie sind eine Gelegenheit zur Erregung der Begierde. Das muß geschehen dadurch, daß wir unseren Leib in harte Zucht nehmen: „Ich züchtige meinen Leib und mache ihn mir dienstbar“ (*1 Kor* 9,27).

1330. – Ferner durch Gebet; denn „nimmt nicht der Herr die Stadt in Hut, dann wacht umsonst ihr Wächter“ (*Ps* 127 [126],1). „Ich wußte, daß ich nicht anders enthalten sein könnte, es sei denn, daß es Gott mir gäbe“ (*Weish* 8,21). [...] Wenn zwei miteinander kämpfen und du dem einen helfen willst, dem anderen aber nicht, dann muß du dem einen Hilfe leisten und sie dem anderen entziehen. Geist und Fleisch liegen aber in dauerndem Kampf miteinander. Also, willst du, daß der Geist siege, dann bring ihm Hilfe: durch das Gebet [...].

1331. – Endlich dadurch, daß man sich mit erlaubten Dingen beschäftigt: „Der Müßiggang lehrt viel Böses“ (*Sir* 33,29). „Das war die Schlechtigkeit Sodom: Stolz in ihrer Satttheit von des Brotes Überfluß, reichten sie bei ihrem und ihrer Töchter Müßiggang den Armen und Dürftigen ihre Hand nicht, wurden übermütig und taten Greuel vor mir“ (*Ez* 16,49-50). [...] Der hl. Hieronymus sagt: „Tue immer etwas Gutes, damit dich der Teufel beschäftigt finde.“ [...] Die beste Beschäftigung von allen aber ist das Lesen der Heiligen Schrift. Deshalb schreibt Hieronymus an Paulinus: „Liebe das Studium der Heiligen Schrift, dann wirst du die Laster des Fleisches nicht lieben.“

1332. – Haec ergo sunt decem verba, de quibus dicit Dominus, *Matth. XIX,17*: „Si vis ad vitam ingredi, serva mandata“.

Duae enim sunt radices principales omnium mandatorum, scilicet [1] dilectio Dei et [2] proximi.

[1] Diligenti autem Deum tria necesse est facere:

[1.1] scilicet quod non habeat alium Deum, et quantum ad hoc dicit: „Non coles deos alienos“.

[1.2] Secundo quod honoret eum; et quantum ad hoc dicit: „Non assumes nomen Dei tui in vanum“.

[1.3] Tertio quod libenter quiescat in eo; et quantum ad hoc dicit: „Memento ut diem sabbati sanctifices“.

[2] Diligentem autem proximum oportet quod

[2.1] primo faciat ei honorem debitum: unde dicit: „Honora patrem tuum“.

[2.2] Secundo quod absteineat a faciendo ei malum;

[2.2.1] et hoc vel facto:

[2.2.1.1] unde dicit, „Non occides“, quod est in persona propria;

[2.2.1.2] „Non adulterabis“, quod est in persona coniuncta;

[2.2.1.3] „Non furtum facies“, quod est in rebus exterioribus.

[2.2.2] Item dicto, ibi, „Non falsum testimonium dices“;

[2.2.3] vel corde: et quantum ad hoc dicit:

[2.2.3.1] „Non concupisces rem proximi tui“,

[2.2.3.2] et „Non desiderabis uxorem proximi tui“.

1332. – Das nun sind die Zehn Gebote. Sie meint der Herr, wenn er sagt: „Willst du ins Leben eingehen, dann halte die Gebote“ (*Mt 19,17*).